
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

   КРЫМСКИЙ РАЙОН 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 38 поселка Виноградного 

муниципального образования Крымский район  

 

ПРИКАЗ  

 

от 03 сентября 2024 г.              № 215 - од 

 

посёлок Виноградный 

 

О функционировании школьного спортивного клуба «Олимп» 

с 1 сентября 2024 года  

 

На основании плана учебно- воспитательной работы на 2024-2025 

учебный год, в целях реализации стратегии развития физической культуры и 

спорта, развития детско-юношеского спорта в школе, приобщения учащихся к 

систематическим занятиям физической культуры и спортом  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Продолжить работу школьного спортивного клуба «Олимп» с 1 

сентября 2024 года.   

2. Назначить руководителем спортивного клуба – Шевченко 

Валентина Алексеевна, учителя начальных классов. 

3. Назначить заместителем спортивного клуба Владимирову Викторию 

Сергеевну, учителя иностранного языка.    

4. План спортивно -массовых мероприятий, физкультурно – 

спортивных и социально – значимых мероприятий на 2024-2025 учебный год 

(приложение № 1). 

5. Утвердить расписание работы школьного спортивного клуба 

(приложение № 2). 

6. Утвердить календарный план спортивно – массовых мероприятий 

жизни (приложение № 3).  

7. Утвердить положение о школьном спортивном клубе (приложение 

№ 4)  

8. Утвердить положение о Совете школьного спортивного клуба 

(приложение № 5). 

9. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

10. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 
 

 
Директор МБОУ ООШ № 38                            И.А. Сумина  
 
 



Приложение № 1 к приказу № 215-од, от 03.09.2024 г. 
 

План спортивно -массовых мероприятий, физкультурно – спортивных и 

социально – значимых мероприятий на 2024-2025 учебный год 

Основными целями физкультурно-оздоровительной и спортивно - 

массовой работы в школе является: сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся; дополнительное образование детей в области физической 

культуры и спорта; формирование навыков и развитие мотивации обучающихся 

к выбору здорового образа жизни. 

Задачи: 

- воспитательная – воспитание у обучающихся бережного отношения к 

своему здоровью; 

- обучающая – обучение детей нормам здорового образа жизни, 

развитие задатков и склонностей к различным видам спорта, формирование и 

совершенствование двигательных навыков; 

- развивающая – содействие физическому развитию школьников, 

укрепление здоровья, закаливание организма, профилактика наиболее 

распространенных заболеваний. 

№ п/п Мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные за 

проведение 

1. 

  

Физкультурно-оздоровительные мероприятия в 

режиме учебного дня: 

· обсуждение на совещании при директоре порядка 

проведения  физкультминуток и подвижных игр на 

переменах; 

· планирование внеклассной работы; 

· проведение зарядки до занятий 

· проведение физкультминуток во время уроков (в 1-4-х 

классах); 

  

   

до 1 сентября 

  

  

ежедневно 

ежедневно 

 Учитель физической 

культуры, учителя 

начальных классов, 

учителя-предметники 

2. Физкультурно-оздоровительные мероприятия во 

внеурочное время: 

· проведение физкультминуток во время динамического 

часа; 

· прогулки и экскурсии; 

· занятия в спортивных секциях 

   Учителя начальных 

классов, учитель 

физической культуры, 

руководители спортивных 

секций 

3 Спортивная работа в классах: 

· составление календаря спортивно-массовых 

мероприятий 

· подготовка команд по видам спорта, включенным во 

внутришкольную спартакиаду. 

  

до 15 сентября 

 в течение года 

 Учитель физической 

культуры 

4 Внеурочная работа: 

· проведение внутришкольной спартакиады; 

согласно 

календарю 

Учитель физической 

культуры, классные 

руководители 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

· проведение тематических дней здоровья 

· подготовка к сдаче норм ГТО 

в течение года 

5 Агитация и пропаганда ЗОЖ и спорта: 

· выпуски информационных бюллетеней о спортивных 

событиях  на сайте школы-интерната 

· проведение спортивных праздников и соревнований; 

· беседы о здоровом образе жизни; 

· профилактика употребления психоактивных веществ 

  в течение года 

  

в течение года 

согласно плану 

  

 Зам. дир. по ВР 

Учитель физической 

культуры 

Классные руководители 

Социальный педагог 

6 Работа с родителями обучающихся и педагогическим 

коллективом: 

· включение бесед о ЗОЖ в родительский лекторий; 

·консультации для родителей по вопросам физического 

воспитания детей в семье; 

·проведение спортивных соревнований совместно с 

родителями «Спортивная 

семья».                                       

  

  

в течение года 

 

согласно плану 

  

Классные руководители 

  

Учителя физической 

культуры 

  

7. Медицинский контроль: 

·Медицинский осмотр обучающихся, создание базы 

данных АРМИС 

·Контроль за состоянием обучающихся на уроках 

физкультуры и спортивных мероприятиях 

  

  

сентябрь 

  

Медицинская сестра 

  

Учитель физической 

культуры, медицинская 

сестра 

8. Хозяйственная работа: 

·Оформить уголок физической культуры, стенд «Лучшие 

спортсмены школы», стенд с грамотами; 

· Выпуск информации о спортивных событиях на сайте 

школы-интерната 

·Ремонт спортивного зала, спортивного инвентаря 

  

  

Сентябрь 

 В течение года 

 В течение года 

  

Учитель физической 

культуры 

Зам. дир. по ВР 

 

 

Зам. дир. по АХЧ 



Приложение № 2 к приказу № 215-од, от 03.09.2024г. 
 

Расписание работы школьного спортивного клуба «Олимп» 

 
№ 

п\п 

Наименование 

объединения 

Класс  Дни недели  Время 

проведения 

ФИО учителя 

1 Шахматы  1 Суббота  815-855 Шевченко В.А 

2 Шахматы  2 Суббота 815-855
 Трошина О.А. 

3 Шахматы  3 Суббота 815-855
 Шевченко В.А 

4 Шахматы  4 Суббота 815-855
 Ганган А.Ю.  

5 Настольный 

теннис 

5 Вторник  1700-1740 Сумина И.А. 

6 Настольный 

теннис 

6 Вторник 1750-1830 Сумина И.А. 

7 Настольный 

теннис 

7 Четверг  1700-1740 Сумина И.А. 

8 Настольный 

теннис 

8 Четверг 1750-1830 Сумина И.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к приказу № 215-од,  
от 03.09.2024 г. 

 

Календарный план спортивно – массовых мероприятий 

МБОУ ООШ № 38 
2024– 2025 учебный год 

№ 

 п\п 

Мероприятия  Дата 

проведения  

Ответственное лицо  Отметка о 

выполнении  

1 День здоровья: «Здоровое 

поколение это мы». 

Сентябрь И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

2 Беседа медицинского 

работника ФАП п. 

Виноградного 

«Профилактика ОРВИ» 

Сентябрь  медицинский работник  

п. Саук-Дере  

 

3 Школьные соревнования по 

мини-футболу   

Сентябрь  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

4 Участие в районных 

соревнованиях  по 

мини-футболу «Спортивные 

надежды Кубани» 

  Сентябрь  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

5 Просмотр видеоролика: « О 

вреде курения и алкоголизма» 

Сентябрь В.А. Шевченко 

ответственный за 

антинаркотические 

мероприятия, И.А. Сумина,  

учитель физ. культуры 

 

6 Школьные соревнования по 

гандболу      

Октябрь И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

7 Участие в районных 

соревнованиях  по гандболу 

«Спортивные надежды 

Кубани» 

Октябрь И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

8 Тренинг по формированию 

жизнестойкости. 

5 – 6  классы 

8.10 

Октябрь 

И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры, 

совместно с кабинетом 

профилактики ДЭБЦ 

 

9 Тренинг по формированию 

жизнестойкости. 

7 – 9  классы 

22.10 

Октябрь 

И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры совместно с 

кабинетом профилактики 

ДЭБЦ 

 

10 День здоровья  В течении 

года 

И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры В.А. Шевченко 

 

11 Школьные соревнования  по 

настольному теннису 

Ноябрь  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

 

12 Участие в районных 

соревнованиях по настольному 

теннису «Спортивные 

 

Ноябрь 

И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры В.А. Шевченко 

 



надежды Кубани» 

13 Просмотр видеоролика: 

«Вредные привычки» 

Ноябрь И.А. Сумина, учитель физ. 

Культуры, В.А. Шевченко 

 

14 Школьные соревнования по 

волейболу 

Ноябрь  И.А. Сумина,  учитель 

физ. культуры 

 

15 Участие в районных 

соревнованиях по волейболу  

«Спортивные надежды 

Кубани» 

Ноябрь И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

16 Профилактическая беседа: 

«Осторожно! «СПАЙС»» 

Просмотр видеоролика: 

«Вредные привычки 

школьников» 

Декабрь  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

17 Школьные соревнования по 

бадминтону  

Декабрь И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

18 Участие в районных 

соревнованиях по бадминтону  

«Спортивные надежды 

Кубани» 

Январь  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

19 Просмотр видеоролика 

«Антинарко» 

По графику   

 

И.А. Сумина, учитель физ. 

Культуры, В.А. Шевченко 

 

20 Классный час «Скажем «НЕТ» 

вредным привычкам» 

Январь  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры Владимирова 

 

21 « Веселые старты» Февраль  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

22 Школьные соревнования по 

пионерболу  

Февраль  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

23 Участие в районных 

соревнованиях 

«Президентские спортивные 

игры» 

Февраль  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

24 Классный час «Важней всего 

погода в классе» 

Февраль  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

25 Написание докладов на тему: 

«Вредные привычки» 

Февраль  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

26 Школьные соревнования по 

шахматам 

Март  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

27 Сдача норм ГТО Март  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

28 Классный час: «Здоровая  

планета» 

Март  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

29 Просмотр социального 

видеоролика «Антинарко» 

По графику И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

30 Школьные соревнования по Апрель  И.А. Сумина, учитель физ.  



легкой атлетике культуры 

31 Игра, направленная на 

формирование навыков 

ответственного поведения 

Апрель И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

32 Школьные соревнования по 

футболу 

Апрель И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

33 Классный час «Зависимость 

здоровья человека от 

окружающей среды» 

Апрель И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

34 Просмотр социального 

видеоролика «Антинарко» 

По графику И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

35 Спортивные  соревнования 

«Веселые старты» 

Май  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

36 

 

Просмотр социального 

видеоролика «Антинарко» 

Май 

 

И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

37 Поход  в аккерменскую 

крепость 

Май 

 

И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

38 
Эстафеты 

Май  И.А. Сумина, учитель физ. 

культуры 

 

 
 
 

 
Директор школы                                     И.А. Сумина 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 4 к приказу № 215-од, 
 от 03.09.2024 г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе "Олимп" 

МБОУ ООШ № 38 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

Настоящее положение разработано в соответствии с «Законом об 
образовании». Школьный спортивный клуб (ШСК) создается в 
общеобразовательном учреждении, является первичным звеном 
физкультурно-спортивной организации и может быть различной 

физкультурно-спортивной направленности. Школьный спортивный клуб (ШСК) 
призван средствами физической культуры и спорта всемерно способствовать 
сохранению здоровья детей и подростков, повышению их работоспособности, 
готовности к защите Родины, формированию у них высоких нравственных 
качеств, организации досуга. Право создания ШСК принадлежит 
педагогическому Совету образовательного учреждения, на базе которого 
создается ШСК. Открытие, реорганизация и ликвидация ШСК, его отделений 
или секций по видам спорта, осуществляется по решению педагогического 
Совета образовательного учреждения. Условием открытия школьного 
спортивного клуба (ШСК) служат следующие критерии: - активное участие в 
спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях; - наличие 
квалификационных кадров. Для открытия школьного спортивного клуба (ШСК) 

издается приказ руководителя общеобразовательного учреждения, в котором 
назначается руководитель (председатель) клуба из числа педагогических 
работников школы. В своей практической деятельности школьный спортивный 
клуб (ШСК) руководствуется настоящим положением.  

2. СТРУКТУРА. 

2.1. Работа ШСК проводится на основе широкой инициативы 
самодеятельности учащихся.  

2.2. Высшим органом ученического самоуправления школьного 
спортивного клуба (ШСК) является Совет спортивного клуба, деятельность 
которого регламентируется «Положением о Совете спортивного клуба». Общее 
собрание клуба выбирает открытым голосование совет клуба сроком на один 
год. Количественный состав совета клуба определяется общим собранием 

активистов физической культуры.  
2.3. Руководство работой осуществляют: - в классах – физкультурные 

организаторы (физорги), избираемые сроком на один год;  
2.4. Деятельность руководителя (председателя) ШСК 

регламентируется должностными обязанностями.  
3. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ КЛУБА. 

Основными направлениями в работе ШСК являются:  
- привлечение обучающихся к занятиям физической культурой и 

спортом; 
 - открытие спортивных секций;  
-воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к 

систематическим занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к 



здоровому образу жизни;  
- укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в 

спортивных кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях; - 
организация здорового досуга обучающихся;  

- организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий в школе;  

Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с 
образовательными программами и учебными планами. 

Комплектование групп осуществляется с учетом пола, возраста, 
состояния здоровья и уровня физической подготовленности, спортивной 
направленности, по желанию детей. Медицинский контроль за всеми 

занимающимися в спортивных секциях осуществляется руководителем 
(председателем) клуба, во взаимодействии с закрепленным за школой 
медицинским работником Крымской МБУЗ.  

Организацию и проведение занятий осуществляет педагог физической 
культуры. Учебный контроль за организацией и проведением занятий в ШСК 
осуществляет руководитель (председатель) клуба. ШСК в соответствии с 
утвержденным календарным планом спортивных мероприятий может проводить 
внутришкольные и открытые первенства, матчевые встречи, турниры и другие 
соревнования, а также спортивно – оздоровительные лагеря.  

4. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БАЗА. 

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК 
используется спортивный инвентарь и оборудование, которые имеют 

разрешение на организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и 
спортивно – массовых мероприятий.  

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОСПИТАННИКОВ ШСК. 

Воспитанники ШСК имеют право:  
- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и 

спортивными сооружениями, а также методическими пособиями;  
- получать консультации;  
- избирать и быть избранными в Совет ШСК;  
- систематически проходить медицинское обследование;  
- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК. 

Воспитанник ШСК обязан:  
- соблюдать установленный порядок;  

- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий;  
- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;  
- показывать личный пример здорового образа жизни.  

6. ДОКУМЕНТАЦИЯ КЛУБА 

В своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы, 
календарным планом спортивно-массовых, оздоровительных и туристских 
мероприятий школы, района и т.д.  

ШСК должен иметь: 
          - положение о ШСК;  

- приказ по школе об открытии ШСК;  
- положение о Совете спортивного клуба;  
- расписания занятий;  



Приложение № 5 к приказу № 215-од, 
 от 03.09.2024 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете школьного спортивного клуба 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Совет спортивного клуба является выборным органом самоуправления клуба. 

Совет спортивного клуба действует на основании законодательства РФ, Устава 

МБОУ ООШ № 38, положения о ШСК и настоящего Положения. 

 

 

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

➢ Целями деятельности Совета спортивного клуба являются: 

-  усиление роли воспитанников в решении вопросов спортивной жизни школы 

- воспитание школьников в духе демократической культуры, социальной 

ответственности и гражданской активности; 

➢ Задачами деятельности Совета спортивного клуба являются: 

-  представление интересов воспитанников в процессе управления спортклубом; 

-  поддержка и развитие инициатив воспитанников в школьной и общественной 

жизни; 

-  защита прав воспитанников; 

- привлечение воспитанников к участию в спортивных мероприятиях района, 

края и т.д. 

 

3.  ФУНКЦИИ СОВЕТА СПОРТИВНОГО КЛУБА 

Совет спортивного клуба: 

➢ Привлекает воспитанников к решению вопросов спортивной жизни 

школы: 

-   изучает и формулирует мнение школьников по вопросам спортивной жизни 

школы; 

- представляет позицию воспитанников в органах управления школы, 

разрабатывает предложения по совершенствованию учебно-воспитательного 

процесса и физкультурно-оздоровительной работы школы; 

➢ Формулирует мнение воспитанников по вопросам, рассматриваемым в 

Совете Клуба. 

➢ Содействует реализации инициатив воспитанников во внеучебной 

деятельности: 

- изучает интересы и потребности школьников в сфере внеучебной 

деятельности; 

-  создает условия для их реализации, привлекает воспитанников к организации 

воспитательной и спортивной работы школы; 

➢ Содействует разрешению конфликтных вопросов: 

-  участвует в решении проблем школы; 



-  участвует в согласовании интересов воспитанников, педагогов и родителей; 

- содействует организации спортивных программ и проектов, как на территории 

школы, так и вне нее. 

 

4. ПРАВА СОВЕТА СПОРТИВНОГО КЛУБА 

Совет спортивного клуба имеет право: 

➢ Проводить на территории школы собрания, в том числе  закрытые, и 

иные мероприятия не реже 1 раза в месяц; 

➢ Размещать на территории школы информацию (на стендах) и в 

 школьных средствах информации; 

➢ Получать время для  выступлений своих представителей на классных 

часах и родительских собраниях; 

➢ Направлять в администрацию школы письменные запросы, предложения и 

получать на них ответы; 

➢ Знакомиться с нормативными документами школы, спортивного  клуба, 

блока дополнительного образования и их проектами,  вносить в них свои 

предложения; 

➢ Получать от администрации школы информацию по вопросам  жизни 

школы и блока дополнительного образования; 

➢ Представлять интересы учеников в администрации школы, на 

педагогических советах, собраниях, посвященных решению  вопросов 

жизни спортивного клуба; 

➢ Проводить встречи с директором школы и другими представителями 

администрации по  необходимости; 

➢ Проводить среди воспитанников опросы и референдумы; 

➢ Направлять своих представителей для работы в коллегиальных  органах 

управления школы; 

➢ Организовывать работу общественных приемных совета  спортивного 

клуба, сбор предложений воспитанников, ставить  вопрос о решении 

поднятых воспитанниками проблем перед администрацией школы, другими 

органами и организациями; 

➢ Принимать решения по рассматриваемым вопросам,  информировать 

воспитанников, администрацию школы о принятых решениях; 

➢ Пользоваться организационной поддержкой должностных лиц  школы, 

отвечающих за воспитательную и спортивно-массовую работу, при подготовке и 

проведении мероприятий совета  спортивного клуба; 

➢ Вносить в администрацию школы предложения по  совершенствованию 

учебно-воспитательного и физкультурно-спортивного процесса школы; 

➢ Вносить в администрацию школы предложения о поощрении и 

 наказании воспитанников, при рассмотрении администрацией 

 вопросов о дисциплинарном воздействии по отношению к воспитанникам, 

давать заключение о целесообразности его применения; 

➢ Вносить предложения в план воспитательной, спортивной и 

физкультурно-массовой работы школы. 

 



5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СТРУКТУРА СОВЕТА 

СПОРТИВНОГО КЛУБА 

➢ Совет спортивного клуба формируется на выборной основе, сроком на один 

год. 

➢ В состав совета спортивного клуба могут избираться представители от 

спортивных секций из 5-9 классов. 

➢ В Совет спортивного клуба входят представители от Совета школы и 

Ученического совета. 

➢ Председателем Совета спортивного клуба является руководитель 

(председатель) ШСК. 

➢ Выборы заместителя председателя Совета спортивного клуба осуществляется 

на первом заседании Совета клуба. Выборы считаются действительными, если 

на заседании присутствовало не менее 2/3 членов Совета клуба. Решение 

принимается простым большинством из числа присутствующих членов Совета 

клуба. 

 

 

 

Директор школы                                     И.А. Сумина 

 

 

 
 

 


		2024-09-12T12:50:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 38 ПОСЁЛКА ВИНОГРАДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




